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Víceúčelové hřiště v Křižánkách prošlo jarní údržbou a je připraveno k provozu.
Novinkou je možnost on-line rezervace a platby. Vstup je opatřen chytrým zámkem.
Ať si chcete zahrát tenis či nohejbal,
stačí v mobilní aplikaci “Úřad v mobi-
lu/Hlášení rozhlasu” či na
www.obeckrizanky.hlasenirozhlasu.cz
provést rezervaci. Následně obdržíte
pokyny k on-line platbě, potvrzení re-
zervace a číselný kód pro otevření
zámku. Platnost kódu je omezena po
dobu rezervace. Cena pronájmu je 100
Kč na hodinu. Sportu zdar!

Obecní knihovna Křižánky
Milí čtenáři, jak víte ze SMS zpráv, knihovna je z provozních důvodů uzavřena.
Prozatímní půjčování knih probíhá v polních podmínkách po telefonní domluvě.
Radostná zpráva je, že knihovna získala nové prostory na obecním úřadu, které se
upravují a zařizují. Práce finišují, jakmile se dokončí, knihovna bude znovu otevře-
na. Můžete se těšit na útulné prostředí, nové knihy a na nově dovezený výměnný
soubor knih z knihovny Žďár nad Sázavou. Datum otevření bude včas zveřejněno.

Krásné dny přeje Jana Koudelková

Životní jubileum
Dne 17.5.2023 oslavil 90. narozeniny náš rodák a občan pan Jaroslav Šír.
Přejeme mu pevné zdraví, hodně spokojenosti a radosti se svými blízkými.

Obec Křižánky a SPOZ

Pálení čarodějnic
Dne 30.4.2023 se na Křižaneckém výletišti konalo pálení čarodějnic. Ve spolupráci
Botafoga Křižánky a ČSŽ Křižánky byl připravený i doprovodný program pro dě-
ti a rodiče. 

dnes se k Vám dostává další vydání
Novinek a za námi je už téměř celý mě-
síc květen. Počasí nás stále napíná tím,
kdy se už konečně dočkáme teplých a
slunečných dnů. Dříve každý hospodář
věděl „studený máj, v stodole ráj“, tak
doufejme, že letošní úroda bude dobrá a
vynahradí nám letošní studené jaro.

A právě jaro jsme otevřeli letošní prv-
ní akcí na výletišti, kterou připravil ČSŽ
společně s SK Botafogo. Tradiční pálení
čarodějnic se povedlo a na své si přišli jak
děti, tak i dospělí. Počet návštěvníků byl
vysoký a bylo fajn se po covidové pauze
zase setkat. Děkuji všem organizátorům
za zajištění programu a občerstvení.

V minulých Novinkách jsem Vás in-
formoval o konání konkursu na místo ře-
ditelky/ředitele školy v Křižánkách.
Konkursní řízení proběhlo dne 3. 5. 2023
a konkursní komise doporučila starostovi
obce jednu uchazečku, kterou jsem na zá-

kladě tohoto doporučení jmenoval do po-
zice ředitelky naší školy. Jsem rád, že
Vám tedy mohu představit novou paní
ředitelku, kterou je od 1. 8. 2023 paní
Mgr. Hana Štůlová. Na naší škole už v
minulosti 12 let působila jako ředitelka
školy a je pro křižánecké známou oso-
bou. Přeji paní Štůlové, ať se jí práce v
naší škole daří minimálně tak, jako v mi-
nulosti.

Zastupitelstvu velmi záleží na tom, a-
bychom školu v Křižánkách „udrželi“.
To ale nezáleží jen na obci, jako zřizova-
teli. Klíč k naší škole držíte ve svých ru-
kou hlavně Vy, rodiče. Proto uskutečníme
druhé setkání s rodiči 26. 5. 2023 v 17 ho-
din ve Vzdělávacím centru. Prosím
všechny rodiče dětí, a to jak školních, tak
i z mateřské školy, aby na tuto akci přišli.
Je to důležité! Na tomto setkání bude také
přítomna nová paní ředitelka Mgr. Hana
Štůlová, která Vám sdělí svoji představu

Hřiště samoobslužně

Vážení občané Křižánek a Českých Milov,
o chodu školy, a budete ji moci osobně
poznat.

Další, poměrně zásadní rozhodnutí u-
dělalo zastupitelstvo v přestěhování OÚ
do kanceláře Vzdělávacího centra. Je to
logické řešení vzhledem k prostorám,
které jsou ve Vzdělávacím centru vyu-
žívány minimálně a patří k tomu nejle-
pšímu, co má obec k dispozici. Odpadne
tím neustálé přesunování věcí mezi bu-
dovou OÚ a VC. Navíc je zde k dispozi-
ci malá zasedací místnost a sál a vše je
zde pro různá jednání „po ruce“. Také ve
VC je bezbariérový přístup s výtahem.
Prostory současného OÚ budou využity
pro provoz knihovny a informačního
centra, které se nám snad podaří do
prázdnin otevřít. Věřím, že si po dlou-
hých letech na nové místo OÚ brzy zvyk-
neme a že se stane reprezentativním mís-
tem pro naši obec.

Určitě jste si také všimli, že v centru

obce už došlo k osázení míst, kde pokve-
tou různé trvalky, skalničky, trávy a keře.
Před obchod se tak po letech vrátily růže,
které budou ještě doplněny levandulí a je-
ště se osází letničkami prostor pod jeřáby.
Vše by nám tak mělo dělat radost do po-
zdního podzimu. Všem spoluobčanům,
kteří darovali rostliny, tímto děkuji.

V neposlední řadě chci také zmínit
Besedu s občany, která proběhla 19. 5. ve
Vzdělávacím centru. V době, kdy píši
svůj příspěvek, je ještě před námi.
Chceme tuto akci dělat pravidelně 2x za
rok a setkávat se tak s Vámi, abychom se
mohli o všech věcech pobavit, prezento-
vat plánované záměry a projekty a na-
slouchat Vašim podnětům, které zlepší ži-
vot v naší krásné obci. Věřím, že Vaše
účast bude vysoká.

Přeji Vám všem pěkné dny plné slu-
níčka.

Jiří Houska, starosta obce

pokračování na str. 20
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Potvrzení rezervace
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Na několika stanovištích si děti měli
možnost zasoutěžit a vyzkoušet si své
dovednosti, jako třeba létání na koštěti,
rychlostní slalom se sbíráním balónků,
přistrojení vlastní čarodějnice a další
dovednosti. Dále bylo připraveno ma-
lování na obličej a během akce bylo za-
jištěno občerstvení a nechyběla ani
hudba pro děti. Tímto bychom chtěli
poděkovat všem, kdo se na přípravě
podíleli. Počasí nám přálo a akce se
velmi vydařila. Děkujeme všem, kdo
měl chuť i čas a přišel se za námi poba-
vit. Těšíme se na další setkání s Vámi.      

Za ČSŽ Křižánky Iveta Musílková.

Malotřídní školy? To ještě funguje?
Není to tak dávno, co mi známý udi-
veně položil tuto otázku. Nezbylo než
říci, že funguje, a jak skvěle. Je úžasné
vidět žáky, jak rostou před našima oči-
ma. Vzpomínáte na prvňáčka, který ne-
dávno nastoupil do školy, zapadl do
malé „rodinné“ skupinky, jako by sem
patřil odjakživa. Žáci nemají strach se
zeptat, když něčemu nerozumí, když je
něco zajímá. Dokážou si sami zařídit,
co potřebují. A co je nejlepší? No, když
zjistíte, že děti v první a druhé třídě již
nyní vědí, že existuje Uran a něco jako
gravitační síla. Také, že když si pr-
vňáček neví rady, přispěchá jeho spolu-
žák druhák a dá mu na výběr z několi-
ka možností, jak problém vyřešit, poté
už je jen na konkrétním žákovi, jaký
postup si vybere, jaký je pro něho
vhodný. V životě přeci není jen jediná
správná možnost, tak proč si nevybrat
už nyní. Žáci se učí od nás, od sebe na-
vzájem, a i my od nich.  Když tohle vše
funguje, je tu důvěra a komunikace,
rádi chodíme do školy/ práce a nechce
se nám odtud. Co víc si můžeme přát?
Nezbývá než si užít společně strávený
čas. Za sebou již máme společné opé-
kání, výrobu dárků na Den matek, …,
ale stále ještě hodně před sebou.                                                                                                                

Monika Novotná

pokračování ze str. 19Pálení čarodějnic

Malotřídní škola

Zprávy z MŠ
Divadelní předplatné jsme ukončili pohádkovým muzikálem z jihočeského dvorku. Příběh slepice, která se nebála roztáhnout křídla a předvést let orla, byl velmi povedený.
Divadlo nás chytlo, a proto chceme pokračovat i příští rok. A cestu autobusem máme vždy jako bonus.

Tematický blok “Piráti” a “Čarodějnice” si vybíraly tentokrát děti samy. Tím, že dělají rozhodnutí, se učí správně rozhodovat. Ne tím, že se pouze řídí našimi pokyny. Volnost
ve výchově, které je důležitá, aby z dítěte vyrostl psychicky odolný člověk, ale nemůže fungovat, když dítěti současně neposkytneme i hranice. Je důležité najít takovou míru vol-
nosti, která dítě nezatíží. A o to nám jde.        

učitelky MŠ
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19.4 proběhla za přítomnosti rodičů a pozvaných
hostů volební členská schůze, která zvolila pro
další volební období  staronové předsednictvo
spolku v tomto složení: Ing. Petr Nadrchal, JuDr.
Josef Neděla, Jaroslav Doubek a Rostislav

Meisner. Poté se zvolení členové usnesli na rozdělení funkci ná-
sledovně: Předseda – P. Nadrchal, Místopředseda – J. Neděla,

Hospodář – J. Doubek a Pokladník – R. Meisner. 
26.4. Byl rozlosován a zahájen oddílový přebor 2023, který se letos odehraje ve
2 skupinách A ( starší ) a B (mladší ). Soutěžit o titul přeborníka oddílu bude 16
hráčů v obou skupinách, systémem každý s každým. Z každé skupiny pak prv-
ní 4 hráči utvoří čtvrtfinálovou skupinu a v ní se vyřazovacím způsobem utka-
jí o titul přeborníka oddílu. Loňský titul bude obhajovat A. Trávníček. Celá ta-
to náročná dlouhodobá akce skončí v polovině června slavnostním vyhlášením
vítězů a předáním cen.
29.4 se uskutečnil v Jihlavě poslední Rapid turnaj zařazený do seriálu Ligy
Vysočiny mládeže, který letos představoval celkem 7 náročných turnajů v růz-
ných městech kraje. A nutno dodat, že naši mladí si vedli velmi zdatně a v této
prestižní krajské soutěži se rozhodně neztratili a svými výkony si získali respekt
a uznání soupeřlů. Svědčí o tom i jejich umístění ve svých věkových kategori-
ích: H16 - A. Trávníček obsadil fantastické 2 místo v Kraji Vysočina a potvrdil
tak svoje možnosti. Také ostatní chlapci: Vo Trong Lap v kategorii H12 svým 
9 místem a Lukáš Zelený H14 dokázali, že s nimi musí v příštím roce vážně po-
čítat i ti největší favoriti. Nejinak tomu bylo také u děvčat, kde je sice konku-
rence o poznání  slabší než u chlapců, ale skvělé unístění V. Halamkové – 3 mís-
to v kategorii D 14 a 4 místo A. Gregorové v kraji v kategorii D12 nás naplňu-
je velkou nadějí a  optimismem. Všíchni kteří se do soutěže aktivně zapojili se
sami mohli přesvědčit, že jejich úspěch je založen především na snaze, vůli  
a vytrvalosti. A doufám, že jejich úspěch povzbudí i ty hráče, kteří se dosud do
soutěžení zapojit zdráhali. Příležitostí k nápravě bude jistě dost a nikdy není po-
zdě začít. A na závěr ještě několik fotografií z posledního sportovního klání 
v Rapid Šachu v Jihlavě a předání diplomů vítězům od KŠS Vysočina za cel-
kové výsledky LVM ročníku 2022/23. Nashledanou v dalším ročníku 2023/24.

Zpracoval Ing. Petr Nadrchal
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Z činnosti Šachového 
oddílu - květen

pokračování na str 21

KLUBÍK v MŠ 
Jak zvládnout vstup do mateřské školky bez problémů? 

Aby se nástup do školky povedl co nejlépe, 
snažte se na tento krok připravit předem. 

Přijďte si 27. dubna. 2023 od 16:00 do 17:00 hodin

do MŠ Křižánky popovídat o všem, 
co může usnadnit nástup dítěte nejen do naší školky. 

Nezapomeňte vzít dítko s sebou. Těší-me se vaši návštěvu!

Přístupy, které na naší škole uplatňuje-
me, patří mezi přístupy inovativních
škol. Klademe důraz na osobnostní a
sociální rozvoj žáků, konstruktivis-
tické metody učení, na propojení zna-
lostí z různých vzdělávacích oblastí,
na spolupráci a partnerskou komuni-
kaci ve škole a spolupráci s rodinou a
místní komunitou. 

Partnerská komunikace, ke které
děti vedeme, vyžaduje v prvé řadě roz-
víjet vrozenou schopnost hlubokého
naslouchání. Nejde jen o to naučit se
počkat, až druhý domluví, ale dokázat
se naplno soustředit na to, co říká. Ve
chvíli, kdy jeden druhého vnímáme s
plnou pozorností, prohlubujeme pocit
vzájemné důvěry. Skutečným příno-
sem je porozumění a blízkost přináše-
jící harmonické vztahy a atmosféru, ve
které se děti učí s nadšením a radostí. 

Touha ukázat, jak díky dovednosti
naslouchání můžeme zefektivnit ka-

Česko naslouchá
ždodenní komunikaci, nás vedla k za-
pojení do projektu Česko naslouchá.
Naším cílem bylo, abychom schop-
nost, kterou rozvíjíme u dětí, přiblížili
rodičům a veřejnosti.

K naslouchání pod vedením lektor-
ky, transformativní koučky a ambasa-
dorky projektu Šťastná škola pí Jany
Bolkové jsme se sešli v neděli 7. květ-
na na Vzdělávacím centru na
Křižánkách. V zážitkové části setkání
jsme si vyzkoušeli, jak vypadá, když
nám druhý člověk naslouchá s respek-
tem, tj. s plnou pozorností, bez toho,
aby posuzoval obsah našeho sdělení
nebo nám dával nevyžádané rady.
Měli jsme však také příležitost zažít
pravý opak, nezájem druhé osoby či
souzení našich slov. Vzájemně jsme
pak sdíleli, co nám ten který prožitek
ukázal. Zajímavé bylo zjištění, jak na-
slouchání dokáže ve velmi krátkém
čase (3 hodiny) sblížit skupinku lidí

různého věku (30 – 70 let), kteří se na
začátku setkání vůbec neznali. Loučili
jsme se nejen podáním ruky, ale i vře-
lým objetím.

Hned v pondělí jsme na téma na-
slouchání navázali ve škole v ranním
kruhu. Celý týden jsme pak do hodin
českého jazyka zařazovali aktivity u-
možňující nám zkoumat vzájemnou
komunikaci. Zajímá vás, co bylo pro
děti nejtěžší? Možná vás to překvapí.
Skákat kamarádovi do řeči, nezajímat
se o obsah jeho sdělení či mu vnuco-
vat svůj názor. Jsou totiž zvyklé ko-
munikovat s respektem. Pravidla efek-
tivní komunikace mají zažitá z každo-
denní školní práce. Vidí, jak mezi se-
bou ve škole komunikují učitelé a jak
učitelé mluví s nimi. A ony se učí jed-
noduchým způsobem – nápodobou.    

Jana Suchá

Potřebujete na chvíli 
„vypnout“? Změnit prostředí?

Přepnout myšlenky?
Dobít energii?

Udělejte si čas pro sebe a přijďte 
mezi nás na ZŠ a MŠ Křižánky

ve středu 31. května 2023 
v 18:00 hod.

Můžete se těšit na 

RELAXAČNÍ
VEČER

u příjemné hudby a šálku čaje 
s příběhem o kouzelném čtyřlístku
a cestě k životní harmonii a lepším

vztahům.
Rezervace na mob. 605 752 813

Vstupné dobrovolné. 
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